




Pre niekoho je to, čo teraz robím, hranie sa.
Pre mňa je to akustická auditívna situácia.

Situácia, ktorá sa stala aktívnou,
pretože som sa rozhodol,

aby tento potôčik zaznel trošku inak. [...]

Nik, okrem toho potôčiku a mňa,
nemusí o tom vedieť.

Milan Adamčiak vo filme Arnolda Kojnoka ‑ Muzikológ tvorca, 2008

čuť: ,počuť; uvedomovať si, cítiť‘, staršie i ,starať 
sa o niečo‘ (od 16. stor.) • Praslovanské *čuti 
(*keu-); súvisí so stind. kavíh ,múdry; veštec‘, 
gr. koeõ (κοέω), ,všímam si, vnímam, počúvam‘, 
lat. cavēre ,chrániť sa, dávať pozor‘, sthnem. 
scouwõn, nem. schauen ,dívať sa‘, angl. to show 
,ukazovať‘ a i. – všetko od indoeurópsky  
(s)keu- ,dávať pozor na niečo; vnímať zmyslami‘

Počutie a počúvanie 
 
Počutie alebo vnímanie sluchom  je schopnosť vnímať zvuky 
prostredníctvom uší, a to detekciou vibrácií ako periodických zmien v tlaku 
okolitého média. Človek vie vnímať dynamický rozsah (hlasitosť) na škále 
tak veľkej, akú nedokáže zreprodukovať žiadne audio zariadenie. Táto škála 
má svoju spodnú hranicu na tzv. prahu počuteľnosti a vrchnú na tzv. prahu 
bolesti. Frekvenčná škála nášho počutia sa väčšinou uvádza od 20 Hz do 
20 000 Hz. Nie je to málo, no poznáme veľa živočíchov, ktoré sú schopné 
zachytiť, ako aj produkovať, frekvencie v širšom spektre.

Počúvanie súvisí so schopnosťou interpretácie akustickej informácie, 
čo veľmi pravdepodobne súvisí s prežitím. Počúvanie je aktívna činnosť, 
ktorá vyžaduje sústredenie a energiu. Navyše, schopnosť počúvať sa dá 
vylepšovať.



Zvukové topografie
Fero Király, Eva Vozárová
 
Choď von a počúvaj. 
 
Zvukové topografie sú sériou podujatí s týmto jednoduchým zámerom: 
počúvať svet alebo zvukovú krajinu (soundscape), ktorá tvorí jeho akustický 
exoskelet. Započúvať sa znamená vytvoriť priestor na nové otázky. Sluchom 
sledujeme – študujeme – akustické prejavy krajiny a jej zvukovú kvalitu. 
Mapujeme svet, objavujeme akustické priestory, hľadáme prepojenia 
s rôznymi oblasťami prírodných a humanitných vied. Kde je potrebné, 
kontextualizujeme. Kde už nič dodať netreba, stačí počúvať. Interpretácia je 
na každom z nás.
 O zvuku v krajine sme začali hlbšie uvažovať počas prvej pandemickej 
jari v roku 2020. Tvrdý lockdown zavedený s nástupom Covidu ovplyvnil 
všetko. Prvý raz sme zavnímali rapídny pokles dopravy, čo malo pozitívne 
dopady na vzduch a zvuk v krajine. Nekonečný drón z diaľnic utíchol, vzduch 
sa vyčistil. Zdalo sa, akoby niekto sňal z krajiny obrovskú plachtu, pod 
ktorou sme všetci žili.
 Ticho sa zmenilo.
 Počúvanie sa odvtedy stalo metódou explorácie, akýmsi “kráčaním” 
ušami. Načúvanie krajine a spoznávanie jej zvukových prejavov môže byť jej 
hudbou a zároveň jej príbehom.
 Séria Zvukové topografie súvisí s dvoma tendenciami, ktoré sa 
prejavujú v súčasnom hudobnom umení od druhej polovice 20. storočia. 
Prvou z týchto tendencií je načúvanie svetu alebo akustická ekológia. 
Dnes, v “post‑cageovskej” dobe, je nevyvrátiteľným faktom, že hudbu 
chápeme ako akékoľvek zvukové udalosti v čase, ktoré máme zámer vnímať 
hudobne. Pauline Oliveros a R. Murray Schafer v posledných dekádach 20. 
storočia rozvinuli ideu tzv. sústredeného počúvania (deep listening), čo 
by sme z dnešného pohľadu mohli brať ako individuálny počin, originálny 
umelecký akt, no zároveň vzhľadom na celosvetovú ekologickú situáciu 
pravdepodobne aj ako darwinistický posun, upriamenie našej pozornosti 
(aj) smerom von a snahu o zmenu zmýšľania o spravovaní planéty. 
Antropocentristický model by sme si priali zmeniť na iný, udržateľnejší, 
postavený na systéme rovnováhy, ktorý sa v prírode vyvíjal milióny rokov.
 Druhou z tendencií je narúšanie konceptu toho, čo sa historicky 
definovalo ako priestor určený a vybudovaný pre hudbu a jej počúvanie. 
Žijeme v dobe najpestrejšej hudobnej rozmanitosti, akú naša civilizácia 
zažila. Je preto pochopiteľné pýtať sa, či sa prísna definícia priestorov pre 
umenie nejaví byť skôr obmedzením než výhodou.
 Séria Zvukové topografie je naším príspevkom k téme akustickej ekológie 
– hudobnému a zvukovému vnímaniu sveta. Nášho jediného sveta, 
ktorý všetci meníme oveľa viac a rýchlejšie, než všetky prírodne procesy 
dokopy. Žijeme v epoche antropocénu a sme to práve my, kto nesie celú 
zodpovednosť za to, ako bude vyzerať a znieť budúcnosť.

 Anette Vandsø, dánska teoretička umenia pomenovala myšlienku, 
ktorá je v súčasnom umení tak dôležitá: „Epistéma znamená vedomosť. Ak 
hovoríme, že umenie má epistemologický potenciál, znamená to nielen to, že 
odkazuje na už známu vedomosť, ale že samo produkuje novú.“ Počúvanie 
nás učí. 

Hľadanie možností
Fero Király 

Európska hudba bola odjakživa vyjadrením poriadku a čistoty. Postupným, 
niekoľko storočí trvajúcim procesom vývoja harmonicko‑melodického 
systému postaveného na dvanástich poltónoch v oktáve vznikla pestrosť 
foriem a štýlov, ruka v ruke s evolúciou (mýtov v) spoločnosti a samozrejme 
s technologickým vývojom. Ten sa týkal, prirodzene, aj oblasti hudobných 
nástrojov. Tandem hudby (alebo všeobecne umenia) a technológií je pevne 
prepojený. V nasledujúcom texte stručne zhrnieme vývoj hudby v 20. 
storočí, aby sme si lepšie rozumeli.  

*
 
 Keď v roku 1907 vyšla kniha Nová estetika hudby od talianskeho 
klavírneho virtuóza a skladateľa Ferrucia B. Busoniho (1866–1924), vyvolala 
značné rozpaky. Busoni predostrel myšlienku, že vývoj hudby zastal v 
dôsledku obmedzenosti vtedy bežných kompozičných a interpretačných 
praktík a zvukových možností hudobných nástrojov. Ako riešenie navrhol 
experimenty v oblasti hudobného systému a povzbudil k vývoju úplne 
nových nástrojov, ktoré by poskytovali inšpiratívne farby a možnosti 
ovládania.
 Prelom storočí prial inováciám, takže Busonimu sa plnil sen rovno 
pred očami. Čoraz rozšírenejšia elektrifikácia priniesla prvé elektronické 
hudobné nástroje, napr. singing arc (1899), tellharmonium (1906), theremin 
(1920), martenotove vlny (1928), novachord (1938) atď.. Priniesli nielen 
nový zvuk, ale aj spôsob ovládania (dnes by sme mohli výstižnejšie povedať 
“interface”). Dokonca, zrejme pod vplyvom záplavy nových technológií sa 
považoval gramofón za hudobný nástroj do obývačky, a tak sa aj propagoval 
na reklamných letákoch. Obchodníci tej doby sotva tušili, aký vizionársky 
pohľad predniesli.
 Pre elektronické nástroje tej doby, najmä pre theremin a martenotove 
vlny, vznikali kompozície od klasických skladateľov (napr. Bohuslav Martinů 
(1890–1959), Oliver Messiaen (1908–1992) a iní). John Cage (1912–1992) to 
okomentoval takto:

„Väčšina vynálezcov elektrických hudobných nástrojov sa pokúšala imitovať 
nástroje 18. a 19. storočia, podobne ako prví dizajnéri automobilov kopírovali 
koče. Novachord a solovox sú príkladmi snahy napodobniť minulé namiesto 



vytvorenia nového. Keď Theremin predstavil nástroj s principiálne novými 
možnosťami, robili hráči všetko preto, aby znel rovnako ako niektorý zo 
starých, pridávali mu nechutné sladké vibrato a horko‑ťažko na ňom 
predvádzali majstrovské diela minulosti. Aj keď má nástroj širokú paletu 
nových zvukov, ktoré možno jednoducho dosiahnuť nastavením regulátorov, 
hráči na theremin vystupujú ako cenzori, ktorí publikum zásobia tými 
zvukmi, o ktorých si myslia, že ich publikum miluje. Takto sme chránení pred 
zážitkami nových zvukov.“ 
 
*

 Možnosti nového nástroja boli teda vedome potláčané a interpreti hľadali 
(častokrát ťažkopádne) spôsoby, ako na nový nástroj hrať tak, aby čo najviac 
pripomínal tú hudbu, ktorú poznáme z minulosti a cítime sa pri nej byť 
v estetickom bezpečí. 
 V prvých dekádach 20. storočia nastal výrazný posun a od 50‑tych 
rokov sa v hudbe už celkom bežne používali nielen klasicky ladené nástroje, 
schopné produkovať tóny (či už akustické, alebo elektronické), ale napríklad 
aj rádio a magnetofónový pás2, sirény, hlukové nástroje alebo špeciálne 
upravené klasické nástroje, ktoré ponúkajú novú zvukovú farbu (napr. 
preparovaný klavír). Okrem tónov sa na všetky zvuky dodnes používa 
označenie nehudobné zvuky.
 Ešte v 19. storočí americký zememerač a filozof Henry David Thoreau
(1817–1862) vo svojej najznámejšej knihe Walden písal o svojej záľube 
počúvania zvukov v okolí. Otvorene priznal, že vie tráviť čas nielen so 
zvukmi prírody, ale potešiť ho dokáže aj bzukot elektrického vedenia alebo 
mechanický pulz vlaku. Keď o sto rokov neskôr John Cage vytvoril skladbu, 
v ktorej interpret nehrá žiadny zvuk, vyvolal tým škandál. Skladba 4‘33‘‘ 
(1952) pozostáva z troch častí, a každá obsahuje len pokyn3 
 
 

tacet

Cage týmto konceptom hovoril: “Music is sounds, sounds around us whether 
we‘re in or out of concert halls.” Ukázal, že absolútne ticho neexistuje – stále 
niečo počujeme. A to, čo nazývame tichom, má nekonečne veľa jedinečných 
variácií – iné je ticho doma, iné ticho v ateliéri, iné pri rieke, iné v Grónsku…
 Na tento moment svojou prácou nadviazal kanadský skladateľ a pedagóg 
R. Murray Schafer, ktorý o dve dekády neskôr zverejnil svoje myšlienky 
v knihe The Soundscape, Our Sonic Environment and the Tuning of The 
World (1977). Vtedy ešte netušil, že sa kniha stane dôležitým míľnikom pre 
mnohých. Konštatoval toto: Svet sa nielenže dá počúvať ako hudba, ale aj 
je hudbou. Je to nepretržitá zvuková performance v reálnom čase. Zvuková 
krajina, ktorá je okolo nás nekonečne dlhý čas, sa mení, je dynamická 
a niektoré jej časti už dokonca zanikli – či už z dôvodov ekologických (napr. 
vyhynutím konkrétneho živočíšneho druhu, ktorého zvukový prejav už tým 
pádom neexistuje), alebo technologických (nahradenie konských povozov 
ako dopravného systému automobilovou dopravou, čo definuje akustický 
odtlačok miest). Spolu so svojím asistentom Barrym Truaxom (1947) začal 
Schafer na konci 70‑tych rokov 20. storočia používať koncept akustická 
ekológia. Mysleli tým odbor zameraný na význam a komplexnosť zvuku 
v životnom prostredí vrátane zvukov spôsobených činnosťou človeka. 
Schafer svoj program neobmedzil na kritiku industriálneho zvukového 
smogu, ale priniesol ucelenú filozofiu vzťahu človeka, techniky a prírody. 
Základná myšlienka v jeho pohľade je, že by sme mali načúvať zvukom 
okolo nás, vnímať ich, akoby to bola hudba, a uvedomiť si, že sme všetci 
zodpovední za to, ako krajina znie. 
 Načúvanie krajine neskôr pomenovala ďalšia skladateľka v tejto oblasti 
Pauline Oliveros (1932–2016). Nazvala ho deep listening (sústredené 
načúvanie) a naviedla nás k myšlienke, že práve tento spôsob percepcie 
zvuku je dôležitý pre každého z nás. Ukazuje sa, že sluch je náš najcitlivejší 
zmysel. Uši nevieme zavrieť tak, ako oči, a spoznávanie krajiny pomocou 
sluchu nás vie veľa naučiť. Aby sme to dokázali, potrebujeme sa naučiť 
počúvať a zlepšovať naše aurálne schopnosti. Schafer navrhoval, aby sa 
deti v škole učili načúvaniu krajine, a vytvoril pedagogickú publikáciu Ear 
cleaning (Očista uší) (1967), ktorá obsahuje rôzne cvičenia na zlepšenie 
sluchovej vnímavosti.4



 Schafer rozvinul koncepty načúvacej a zvukovej prechádzky 
(listeningwalk, soundwalk). Listeningwalk je prechádzka, pri ktorej sa 
účastník sústreďuje na počúvanie. Soundwalk je explorácia zvukovej 
krajiny na základe partitúry ako návodu. Účastník soundwalku je vlastne 
obecenstvom, pokiaľ je však požiadaný o aktivitu, participáciu, stáva sa 
skladateľom‑performerom.

* 

 V súčasnosti sa niektorí umelci zameriavajú na terénne nahrávky (field 
recording), kde vyhľadávajú a zaznamenávajú zvukové krajiny, ktoré sa 
stávajú samostatným dielom v kontexte časového výseku zvukovej skulptúry 
krajiny, alebo materiál umelecky spracovávajú. Takéto terénne záznamy 
sú aj základom celej oblasti výskumu voľne žijúcich živočíchov s názvom 
bioakustika. Táto disciplína na pomedzí biológie a akustiky skúma, ako 
živočíchy komunikujú prostredníctvom zvuku a aké správy takto komunikujú. 
Najnovšie štúdie v oblasti bioakustiky sa týkajú vplyvu antropogénneho 
hluku na spoločenstvá voľne žijúcich živočíchov a ich akustické prostredie. 
Keďže urbanizácia naďalej zasahuje do prírodných prostredí, druhy sú 
negatívne ovplyvňované hlukom ľudí.

* 

Busoniho túžba po novej hudbe nás priviedla k počúvaniu sveta.

○ Aké romantické!
○ Aké praktické!
○ Aké jednoduché!

Označte vyhovujúce možnosti.

1. Jeden príklad z histórie: V stredoveku bola istá kombinácia tónov  považovaná za  
 “diabolský interval” (zväčšená kvarta, napr. c–fis), ktorý bolo cirkvou zakázané  
 používať. Je to, mimochodom, interval, na ktorom si F. Chopin z katolíckeho 
 Poľska postavil kariéru.

2. Z ktorého začal v 50‑tych rokoch francúzsky skladateľ Pierre Schaefer (1910–1955)  
 skladať svoje koláže z reálne nahratých (konkrétnych) zvukov. Svoj štýl preto nazval  
 konkrétna hudba (musique concrète)

3. Tacet sa používa najmä v orchestrálnych partoch, kde je bežným javom, že niektorý 
 z nástrojov v celej časti skladby nehrá. V takomto prípade sa nepoužívajú hudobné  
 pomlčky, ale jedna jasná inštrukcia – tacet.

4. Napríklad: „Navštív veľa rôznych obchodov, pokým nenájdeš ten, v ktorom je  
 najtichšie. Aký typ obchodu to je?“



tichý (od 16. stor.) • Praslovanské tichь (teis). 
Porovnáva sa s lit. tiẽsti ,vyrovnávať; klásť 
(most), prestierať (stôl) a i.‘, tiesùs ,spravodlivý‘ 
(pôvodne asi ,rovný, priamy‘) a i. — k možnému 
významovému posunu ,rovný‘ sa vyvinulo 
na ,tichý‘ porov. lat. plānus ,rovný, plochý‘ sa 
vyvinulo na tal. piano ,id.; tichý‘. Iný výklad 
vychádza z pôvodného teis ,vytrvávať, pokojne 
zotrvávať‘ (porov. stind. tí-tikšate ,znáša niečo‘, 
gót. stiwiti ,trpezlivosť‘ a i.) Z odvodenín: ticho, 
tíšiť, zátišie (zrejme k zatíchnuť; k významu 
porov. nem. Still-leben, staršie Stilles Leben 
,zátišie‘ doslova ,tichý život‘, ako označenie — 
údajne podľa hol. vzoru — „života“, scény bez 
pohybu) a i. pozri aj ↗ tešiť.



16. 5. 2022, 19.15, Park Rusovce

In A♭ (Hi-fi)
Biofonický koncert pre zborové obsadenie

„No predsa len majú pred sebou veľký problém, s akým sme sa my, pokiaľ 
vieme, na našej Zemi ešte nestretli. Netrpia síce suchotou, lebo vedia 
regulovať podnebie. Zatiaľ nepoznajú ani nedostatok niektorých druhov 
potravín. [...] No značná časť planéty sa postupne stáva nevhodnou pre 
život. Na tých miestach vymiera všetko živé. To je príznak takzvaného 
vnútorného vysychania. [...] Pre nich je to veľmi veľké nešťastie. Zatiaľ ešte 
nevedia usmerňovať procesy, ktoré sa odohrávajú v hlbinách planéty. Do 
boja proti tomuto hroznému javu vnútorného vysychania nasadili svoje 
najlepšie sily, obrovské vedecké aj materiálne prostriedky. Oni nemajú 
vo svojej hviezdnej sústave Mesiac, ale vedia o našom Mesiaci a už ho aj 
navštívili. Predpokladajú, že náš Mesiac prekonal čosi podobné. Keď sme 
sa to dozvedeli, museli sme sa trochu zamyslieť – veď z Mesiaca nie je až 
tak ďaleko na Zem. Sme pripravení na toto stretnutie? A aké to môže mať 
vonkajšie či vnútorné následky? Nepomyslia si naši ľudia, že veľa zmeškali vo 
svojom intelektuálnom vývoji pre večné nedorozumenia na Zemi?
 V súčasnosti sa vo vedeckých kruhoch Lesnej hrude vedie o osude 
planéty všeobecná diskusia – či sa majú so zväčšeným úsilím pokúšať 
zistiť príčiny vnútorného vysychania a hľadať spôsob, ako zastaviť túto 
potenciálnu katastrofu, alebo si majú, kým je čas, nájsť vo vesmíre novú 
planétu, zodpovedajúcu ich životným potrebám, a začať časom masové 
presídľovanie na nové miesto s cieľom premiestiť a obnoviť lesnohrudiansku 
civilizáciu. Zatiaľ ešte nie je jasné, ktorú planétu majú vo výhľade. Tak či 
onak, na tejto planéte by mohli žiť ešte mnohé milióny rokov, preto človeka 
zaráža, že už dnes rozmýšľajú o takej vzdialenej budúcnosti, že sú zachvátení 
toľkým zápalom a aktivitou, akoby sa tento problém týkal terajšej generácie. 
Vari nikomu neskrsla v hlave podlá myšlienka: A po nás nech príde trebárs 
potopa?“
 
 – Čingiz Ajtmatov: Deň dlhší ako ľudský vek. 1980. Preklad: Elena Krišková, 1983
 
Kanadský skladateľ a zvukový výskumník R. Murray Schafer nazval v roku 
1977 vo svojej knihe The Soundscape, Our Sonic Environment and the Tuning 
of the World pojmom Hi‑fi zvukovú krajinu, v ktorej zreteľne počuť aj tie 
najväčšie detaily. V takomto priestore žiadna zvuková zložka nedominuje 
a neutláča inú. V zvukovej krajine, ktorá je pomyselnou koncertnou sálou 
prvých Zvukových topografií, je zreteľne počuť veľa rôznych zvukov 
prírodného aj ľudského pôvodu. Tie najzaujímavejšie (no nie jediné) patria 
žabám, vtákom a cicavcom stretávajúcim sa v mokradi, ktorá sa z dunajských 
ramien zachovala hlboko v Rusovskom parku.
 Ktorýkoľvek zvuk či hlas upúta vašu pozornosť, započúvajte sa. Málo 
známa vlastnosť ľudského sluchu je jeho schopnosť sústrediť sa na 

konkrétny zdroj zvuku, “zahľadieť sa ušami”. Umožňuje skúmať krajinu uchom 
podobne, ako sme zvyknutí robiť to očami. Citlivosť ucha zároveň umožňuje 
vnímať dynamický rozsah, aký nesprostredkuje ani to najlepšie audio 
zariadenie. Zo žiadnej nahrávky nie je možné získať tak plastický zážitok, ako 
zo zahĺbeného načúvania naživo.
 Akustická ekológia a s ňou sa rozvíjajúci field recording spôsobili 
v posledných dekádach posun vo vnímaní akustických prejavov sveta 
a poukazujú na ich súvis so stavom krajiny. Jeho zaujímavejšou, no na 
vnímavosť a ohľaduplnosť publika náročnejšou alternatívou, je tzv. 
soundwalk – doslovne zvuková prechádzka – ktorú môžeme nazvať aj field 
listeningom, terénnym počúvaním. Takýto formát dokáže sprostredkovať 
skutočný schaferovský Hi‑fi zážitok, obohatený o obrazy, pachy a iné 
fyziologické vnemy, aký neprinesie ani ten najprecíznejší prenos (audio)
vizuálnych informácií.
 Lokalita koncertu je v slovenských archívoch terénnych nahrávok 
zmapovaná (Jonáš Gruska, 2020). Nie náhodou – pozornosť púta najmä 
jedna časť jej unikátneho zvukového obsadenia: samce (minimálne) štyroch 
druhov žiab sa tu v jarných týždňoch snažia privábiť svoje samice. Ich 
hlasy kvákajú a pulzujú, s postupujúcim podvečerom gradujú, až v istej 
chvíli dočasne celkom ovládnu nočný vzduch. Ostinátna pulzácia kunky 
červenobruchej, prítomná počas celého večera – až pokým ju neprekryjú 
hlasy skokana rapotavého – je frekvenčne ukotvená v oblasti tzv. komorného 
a, ktoré je základom pre ladenie klasických nástrojov v európskej hudobnej 
kultúre. Počas našich pozorovaní sa táto frekvencia mierne menila, zvyšovala 
sa od tónu a♭ až po h♭. Na pozadí počuť zbor vtáctva a – v závislosti od 
prevádzkových dní – aj nízkofrekvenčný hukot poľných horákov rafinérie 
Slovnaft z druhého brehu rieky. Občas prejde bežec, cyklista či psičkár. 
Ak je v budove Sľuku v Rusovciach svadba, počuť ju tiež. Zvukovú krajinu 
nachádzajúcu sa už pár stoviek metrov ďalej, poznačenú ľudskou činnosťou, 
kde neustály hluk potláča ostatné akustické udalosti, nazval Schafer Lo‑fi.

Pokyny:

1. Koncert sa začína vo chvíli, keď opustíte toto miesto. Pokračujte po ceste
 – ideálne osamote – a počúvajte.
2. Po krátkom čase (cca 10 min.) prídete do koncertnej sály. Nájdite si  
 miesto alebo sa po nej prechádzajte.
3. Odporúčaná doba počúvania je aspoň 1 hodina (do zotmenia).
4. Na mieste bude k dispozícii káva a čaj, kedykoľvek sa obslúžte.
5. Prosíme fajčiarov, aby si našli vhodné miesto opodiaľ.
6. Záver a návrat sú individuálne. Ak cestou stretnete bobra, nehladkajte  
 ho. Má veľké zuby.

Príjemné počúvanie.



Obsadenie:

• Kunka červenobruchá (Bombina bombina) – rezonančné mechúriky. 
 Granulárna syntéza v ostinátnych pulzoch, largo rubato, quasi unisono,  
 okolo tónu a♭ (430 Hz – 457 Hz); mikrotonálne krátke sóla, v oblasti tónu  
 c2 (511 Hz – 546 Hz)
• Ropucha zelená (Bufo viridis) – nepárny zvukový rezonátor. Občasne,  
 krátke impulzívne tremolá v oblasti tónu g3, (1487 Hz – 1660 Hz)
 • Skokan rapotavý (Rana ridibunda) – rezonátor v kožnom záhybe.  
 Recitácia, rozšírené hlasové techniky
• Hrabavka škvrnitá, Rosnička zelená, Skokan ostropyský (Pelobates  
 fuscus, Hyla arborea, Rana arvalis) – vedľajšie hlasy

Sprievodný program:
Prednáška o zvukových prejavoch lužných mokradí, pripravené v spolupráci 
s prof. RNDr. Vladimírom Kováčom, PhD

O bioakustike
Mgr. Mária Šibíková, PhD.

Bioakustika je interdisciplinárna veda, ktorá spája biológiu a akustiku. 
Výskumníci v oblasti bioakustiky skúmajú zvuky vydávané živočíchmi, aby 
lepšie pochopili prírodný svet. Počúvaním zvukov prírodných ekosystémov 
môžu výskumníci voľne žijúcich živočíchov monitorovať druhy, merať 
vplyv ľudskej činnosti na životné prostredie a študovať správanie zvierat – 
v konečnom dôsledku sa dozvedieť viac o ekologickej diverzite našej planéty 
a o tom, ako ju chrániť.
 Mnoho zvierat vydáva zvuky a rovnako ako ľudské odtlačky prstov, mnohé 
zvuky sú jedinečné. Je to preto, že každá vokalizácia vytvára odlišnú zvukovú 
vlnu, ktorú možno merať, identifikovať a analyzovať, aby nám pomohla lepšie 
spoznať diverzitu živočíchov – teda počet druhov žijúcich v skúmanom 
území, stav populácií, zdravie biotopov a ďalšie.
 Na komplexné preskúmanie všetkých druhov živočíchov žijúcich 
v ekosystéme je potrebných veľa odborníkov – entomológov (skúmajúcich 
hmyz), ornitológov (vtáky), chiropterológov (netopiere) a ďalších, ktorí 
musia miesto navštevovať viackrát do roka a stráviť vela času pozorovaním 
v teréne, zberom vzoriek a ich určovaním v laboratóriu. Odchytávanie 
živočíchov je navyše pre ne veľmi stresujúce. Bioakustika umožňuje vedcom 
získavať údaje o živočíchoch bez toho, aby sa ich dotkli alebo inak ich vyrušili 
v ich bežnom živote. Súbor zaznamenaných zvukových stôp opisuje druhovú 
diverzitu živočíchov odlišným spôsobom ako prieskumy, pri ktorých sú 
zisťované všetky prítomné druhy. Pri porovnávaní ekosystémov navzájom 
alebo ekosystému pred a po zásahu človeka často nie je potrebné poznať 
konkrétne mená druhov, ale postačí ich počet odhadnutý podľa počtu 
rôznych zvukov.
 V “zdravom” ekosystéme je celý akustický priestor obsadený rovnomerne. 
Zvuky zvierat sa v ňom ozývajú od najnižších frekvencii (hmyz), cez člove‑
kom počuteľné spektrum (vtáky, obojživelníky) až po najvyššie, nepočuteľné 
frekvencie obsadené rôznymi druhmi netopierov. Akustický priestor je tiež 
rovnomerne obsadený v čase – časť druhov sa najvýraznejšie ozýva skoro 
ráno, ďalšie cez deň a iné počas noci. Monitoring akustickej diverzity môže 
vedcom pomôcť odhaliť, ak v ekosystéme dochádza k zmenám, prípadne sú 
jeho zložky poškodené. Vtedy môže nastať situácia, že časť zvukového spek‑
tra zostane nepokrytá, pretože niektorej skupine živočíchov sa v ekosystéme 
prestalo dariť.
 V prostredí, ktoré je monotónne, napr. veľké polia osiate jednou plodinou 
alebo monokultúrny les s rovnakými stromami v rovnakom veku, je nízka 
druhová diverzita rastlín viditeľná na prvý pohľad, avšak vplyv na živočíchy 
zostáva často skrytý. Bioakustika je užitočný nástroj na rýchly a efektívny 
prieskum diverzity živočíchov a prvé výskumy zo sveta nám ukazujú, že nízka 
diverzita živočíchov môže byť aj počuteľná – teda zachytená ako veľmi malá 
akustická diverzita.



hluk (od 17. stor.) • Praslovanské gьlkь; 
zvukomalebného pôvodu — porov. hláskovo 
blízke lit. gùlk-ščioja ,hovorí sa‘, lot. gulkstet 
,kričať (o vtákoch)‘ a i. Z odvodenín: hlúčik 
,skupinka, hŕbka, húfik‘, od staršieho hluk 
,zhromaždenie‘ (pôvodne o hučiacom, hlučnom 
dave ap.); odtiaľ zhluknút’ sa kniž. ,zoskupiť sa, 
zhromaždiť sa‘, od neho zhluk, a i.



1. 6. 2022, 19.00, Račianske mýto, Bratislava

Opéra Concrète
Čakanie v troch dejstvách

Preludium (2”)
1. Sostenuto e pianissimo. (11”)
2. Sensibile moltissimo e Ambisonicamente. (17”)
3. Movimento. Lasciare sonare. (23”)
Postludium (ad libitum)

„... poďme sa túlať veľkým moderným mestom a pozorujme viac ušami než 
očami, rozlišujme zvuk vody, vzduchu alebo plynu v kovovom potrubí, jemné 
vrčanie strojov, ktoré celkom nepochybne dýchajú a pulzujú ako živé, tep 
záklopiek, dunenie piestov, škrípanie prevodov, nárazy kolies električky na 
koľajnice, praskanie bičom, trepotanie plátenných roliet a vlajok.“

– Luigi Rusollo: Umenie hluku. Futuristický manifest. 1913

„Celé [město] tak zvláštně zvučelo, jako by pod dlažbou ležely obrovské 
kovové pláty, které se tam v dutinách dunivě rozeznívaly. Basově se 
rozechvěly, kdykoli přejela tramvaj, jako triangl to zvonilo, když na chodník 
dopadl podpatek, a dokonce ani zahozený nedopalek nezůstal bez odezvy. 
Uvědomil jsem si, že někde tam dole – spíš než nahoře – se zaznamenává 
každý náš krok, skluz a skok.“

– Jan Němec: Možnosti milostného románu. 2020

Na križovatku prichádza mladá žena v čiernobielych šatách. Na vodítku 
vedie čiernobielu kóliu. Zastanú na čiernobielom prechode. Škrípu brzdy 
električky. Semafor, ten elektronický dirigent hromadného posunu, 
signalizuje adagio. Taliansky to síce znamená krokom, no čakajúcim na 
prechode, tým minútovým stroskotancom uviaznutým na asfaltovom 
ostrovčeku uprostred nekonečnej dopravnej scenérie, to znie ako nekonečne 
pomaly… V diaľke sa vynára ručiaca štvorkolka. Za rohom melodizuje 
elektromotor štartujúceho trolejbusu. V praskline asfaltu rastie Capsella 
bursa‑pastoris, tú si ale kto nevšíma. Všetci len hľadia a čakajú, pokým príde 
ich čas. Až kým nezaznie molto vivace!, ktoré ako warp 9 dodáva energiu do 
skoku na druhú stranu. Koľko rôznych myšlienok sa na tom ostrovčeku – 
navzájom o sebe netušiac – stretlo? 

Čakanie: mód ponúkajúci čas. Och, keby sme si tak mohli na niečo počkať! 

Sprievodný program:
Prednáška a workshop Fera Királya pre seniorov: Zvuková krajina okolo nás, 
24. 5. 2022, DK Ružinov

Nepočujem ťa
Eva Vozárová

Prírodovedci pred časom zistili, že zvuková rozmanitosť určitého biotopu 
je signálom jeho zdravia. Veľmi zjednodušene povedané, čím viac zvukov 
v prírode počujeme, v tým komplexnejšom ekosystéme sa nachádzame, čo 
je znamením jeho odolnosti a životaschopnosti. Dobre to vidieť napríklad na 
vtákoch: Pestrá a vyvážená zvuková populácia v určitej lokalite značí dobré 
podmienky pre život. Čím lepšie sa vtáky majú, tým viac druhov je možné 
sledovať (a počuť).
 Platí to aj o ľuďoch? Čím viac nás počuť, tým je nás viac a tým väčšmi 
prekvitáme? Azda to znie aj trochu lichotivo. Akoby sme mali na dosah dôkaz, 
že čím sme hlasnejší a bujarejší, tým lepšie sa nám darí a životná úroveň 
stúpa. Ak by sme si predstavili pomyselnú hlukovú mapu sveta v priebehu 
posledných sto rokov, videli by sme zrejme krivku akustických prejavov 
ľudstva stúpať priamo úmerne s rastúcim blahobytom.5

*

Pokiaľ ide o zvuk, máme my, ľudia, výsadnú pozíciu: sme najhlučnejším 
druhom na planéte. Hoci jedinci iných živočíchov – napríklad veľrýb či 
dokonca kreviet – dokážu produkovať zvuky mnohokrát hlasnejšie než 
človek, ďaleko nad naším prahom bolesti, žiadny druh nezahltil zemeguľu 
svojimi zvukovými prejavmi tak dôkladne, ako my. Na rebríčku zvukového 
znečistenia6, vytvoreného pred piatimi rokmi, defilujú vedľa seba svetové 
veľkomestá. Najhoršie dopadol čínsky Kanton pred Dillí a Káhirou. 
(Bratislava, Praha ani Budapešť v tomto meraní nefigurovali, no v inom 
porovnaní v roku 2013 skončila Bratislava ako najhlučnejšie nočné mesto 
Európy.7) Oceány sú vďaka nám tak prehlučnené, že v nich prakticky neostalo 
tiché miesto.8 Hluku už produkujeme toľko, že jeho výskum začal rozlišovať 
zdroje zvukového znečistenia na hluk z dopravy (cestnej leteckej aj lodnej), 
priemyslu a kohabitácie v spoločných lokalitách, napríklad v bytovkách či 
na dedinách (tzv. sociálne zvukové znečistenie). Ako ľudstvo nás je skrátka 
veľmi dobre počuť.
 Vieme o tom a učíme sa s tým žiť. Vynachádzame čoraz lepšie 
zvukoizolačné materiály, zlepšujeme tlmiacu techniku a staviame byty na 
vysokých poschodiach. Našli sme dokonca spôsob, ako si vytvoriť privátne 
prenosné zvukové kapsuly: fantasticky na to fungujú autorádia a sluchátka 
v ušiach. Robíme všetko preto, aby sme počuli menej (každopádne menej 
toho, čo počuť nechceme). A darí sa nám to. Otázka znie, či sme sa naučili 
vytvoriť si súkromie a ticho, alebo skrátka len – menej počúvame.

*

Snaha vysporiadať sa s hlukom nie je novinka. Prvý   Antilärmverein (Spolok 
proti hluku) založil nemecký filozof Theodor Lessing. Hluk považoval za 



“hraničnú otázku nervov a duše”. Napísal preto 120‑stranovú esej, ktorou 
sledoval najmä jeden cieľ: vyhlásiť vojnu nadmernému hluku v súčasnom 
živote.9 Písal sa rok 1908.
 Dnes je zjavné, že Lessingovi sa túto bitku nepodarilo vyhrať. Jeho 
uvažovanie o pudení ľudí k hlučnosti je však stále aktuálne. Tvrdí, že naša 
inklinácia k hlučnosti vychádza z hĺbky ľudskej duše, v ktorej je zakotvené 
“hrmotné burácanie života”. Ak teda chceme stíšiť naše okolie, musíme 
najprv nájsť spôsob, ako stíšiť sami seba.
 Paradoxom pritom je, že sami seba – naše ideálne my – si vôbec 
nepredstavujeme hlučne. Vezmime si bežnú scénu z utopického sci‑fi filmu. 
Ako v ňom vyzerá Zem budúcnosti? Zväčša sme svedkami pokojnej mestskej 
či vidieckej krajiny oplývajúcej komfortným a čistým bývaním s hojnou 
zeleňou, kde sa ľudia rozprávajú pokojnými hlasmi a dopravné prostriedky 
jazdia takmer nečujne. Ľudstvo, ktoré vystúpalo po evolučnom rebríčku dosť 
vysoko na to, aby prežilo vojny, choroby, ekologické katastrofy a prípadne 
kolonizovalo časť vesmíru, si predstavujeme ako entitu ohľaduplnú 
k životnému prostrediu, schopnú opustiť fixnú ideu boja o peniaze a moc a – 
prekvapivo – produkujúcu veľmi málo hluku. 

*

Americký spisovateľ Jonathan Franzen, okrem iného esejista a nadšený 
pozorovateľ vtákov, bol práve tým, kto širšiemu publiku v jednej zo svojich 
esejí10 prezentoval súvislosť medzi bohatosťou vtáčích populácií a kvalitou 
životného prostredia. Okrem toho však predostrel aj iný zaujímavý prímer 
– svoj vlastný: pestrosť vtáčích druhov nie je podľa neho iba barometrom 
ekologického stavu Zeme, ale aj jej morálneho a etického zdravia. V európskej 
kultúre sme zvyknutí blahobyt zvierat vnímať ako niečo, čo nás (do istej 
miery) empaticky trápi. V ojedinelých prípadoch – napríklad po zastrelení 
medvedice prikrmovanej chatármi v Nízkych Tatrách – si dokonca dokážeme 
nešťastie živočíchov spojiť s konkrétnymi zlyhaniami konkrétnych ľudí alebo 
inštitúcií. No Franzen ide ďalej: zdravie vtáčej ríše označuje za meter pre náš 
kolektívny (ne)záujem a (ne)ochotu riešiť klimatickú katastrofu, ktorej sme 
súčasťou. 
 Môže to byť podobne aj vo vzťahu k hluku, ktorý generujeme? Ak spev 
operencov zaznieva hlasnejšie vtedy, keď sa k prírode správame zodpovedne 
a citlivo, je možné, že hluk funguje presne opačne? Čím viac je hluku okolo 
nás, čím hlasnejšiu a rozmanitejšiu zvukovú krajinu produkujeme my ľudia, 
tým horšie sa pravdepodobne máme a tým viac to signalizuje našu osobnú 
apatiu voči svetu okolo nás?

*

Krátky diskurz do problematiky (ne)dostupnosti ticha. Zvukové znečistenie 
sa od Lessingových čias stalo dobre známym pojmom. Vedecké poznanie, 
že ho ako ľudstvo generujeme príliš veľa, je pomerne čerstvé, no stihlo už 

spustiť tlak na jeho znižovanie, či už konkrétnymi miestnymi intervenciami 
alebo v podobe rôznych politických dohôd. Vnizká zaujímavý paradox: 
Európska únia nám ukladá znižovať hluk, kým my sa ponosujeme na 
ostrovčeku uprostred križovatky na prevŕtané výfuky členov miestneho 
motoklubu a zvyšujeme rýchlosť na mestských obchvatoch na 130. (Aké 
akusticky krásne javy! Hoci trochu bolestivé… Možno aj na prechádzku 
mestom začneme čoskoro nosiť membránové štuple do uší podobne, ako 
na hlasné koncerty? Určite veľmi dobre vytesnia všetko nepekné a budeme 
môcť – konečne! – ostať sami so svojimi myšlienkami.)
 Podľa štatistík sa ľudské životy každý rok skrátia o 1,6 milióna “zdravých 
rokov” práve v dôsledku znečistenia hlukom z dopravy.11 Hluk sa považuje 
za druhú najväčšiu environmentálnu záťaž v Európe, hneď po znečistení 
ovzdušia. Hladiny hluku v Európe ďaleko presahujú hodnoty odporúčané 
WHO, pričom za posledných 10 rokov sa nepodarilo dosiahnuť žiadne 
významné zlepšenie. Naopak, očakáva sa zvyšovanie hluku v blízkej 
budúcnosti.12

 Vyspelé európske veľkomestá – Berlín, Amsterdam, Stockholm – sa 
nachádzajú v spodnej časti rebríčka globálnej hlukovej záťaže.13 Viedeň, 
známa vysokou kvalitou života, je až druhá od konca. V krajinách, v ktorých 
sa zvukovému znečisteniu venuje verejná debata viac než u nás, sa už 
zaužíval pojem právo na ticho. V susednom Česku sa o ňom diskutuje cca 
od roku 2017, kedy prebehlo strategické hlukové mapovanie. Jedným z jeho 
hlavných zistení je, že hluková záťaž z cestnej dopravy nad 55 decibelov 
(maximálna dlhodobá hranica odporúčaná WHO je 53 decibelov) zasahuje 
až štvrtinu obyvateľov Česka. Mení sa niečo – vývojovo, spoločensky, 
fyziologicky, mentálne, kognitívne – v nás samých tým, že žijeme celé naše 
životy v neutíchajúcom objatí civilizačného rachotu a drónu?
 A dôležitý je aj ďalší moment: otázka dostupnosti ticha (alebo skôr 
ochrany pred hlukovou záťažou) naprieč spoločenskými vrstvami. Ticho sa 
stáva luxusným tovarom. V dobe, kedy je pre efektívne fungovanie dôležité 
žiť v meste, v blízkosti práce, škôl a služieb, je bezhlučná osobná zóna čoraz 
menej dostupnou komoditou. Pokoj si dokážu zabezpečiť najmä ľudia, ktorí 
si môžu dovoliť dostatočný životný priestor či odhlučňujúce technológie, 
prípadne tí, ktorí za tichom môžu pravidelne vycestovať. Ale čo ostatní?
 A čo tí, ktorí obývajú celkom iné biotopy a majú radikálne iné potreby? 
Kam sa pred našou akustickou rozpínavosťou skryje divočina? 

*

Ak ale musíme prijať, že žijeme vo svete, pre ktorý je hluk novou 
prirodzenosťou, pred ktorou nevieme utiecť, poďme hľadať iné spôsoby, 
ako sa s ním vyrovnať. Kým ako spoločnosť budeme hľadať cesty, ako ho 
zminimalizovať, jednotlivo sa môžeme pokúsiť hluk spoznať. Pre niekoho 
môže byť hygienou ucha jeho vytesnenie – autorádio naladené na vycibrený 
program či pravidelný výlet do lesa. Pre nás sú zas Zvukové topografie 
(okrem iného aj) pokusom o akustickú terapiu svojho druhu. Hluk okolo seba 



nevieme stíšiť, no vieme sa doňho započúvať, snažiť sa porozumieť zvukovej 
krajine, ktorá nás obklopuje a dúfať, že v nej možno nájdeme čosi, čo sme 
doposiaľ nepočuli a čo nám umožní zmeniť pohľad (posluch?) na svet.
 Nie náhodou sme za miesto pre jednu z týchto terapeutických seáns 
vybrali práve Račianske mýto. Račko a najmä jeho okolie – Šancová 
a Trnavské mýto – patria medzi najviac hlukom (a smogom) znečistené 
a z pohľadu zdravia najhoršie ulice v meste. No ale povážte, tá zvuková 
scenéria! Nestojí to aspoň za chvíľkové zastavenie a započúvanie sa do tej 
nekonečnej opery?

5. Taká mapa v skutočnosti neexistuje – nie pre celú Zem a už vôbec nie spracovaná  
 za celé storočie. Hoci civilizovaný svet má v ostatných rokoch tendenciu riešiť  
 znečisťovanie rôznymi zdrojmi, vrátane hluku, v meraní toho, koľko zvukov vlastne  
 produkujeme, máme zatiaľ mnoho bielych miest.
6. Mimi Hearing Wellbeing. (2017). Worldwide Hearing Index 2017. 
 [https://www.weforum.org/agenda/2017/03/these‑are‑the‑cities‑with‑the‑worst‑ 
 noise‑pollution/]
7. Durdovanský, M. V noci sa Bratislava nedá počúvať, je hlučná. In: Sme.sk. 
 [https://bratislava.sme.sk/c/7013759/v‑noci‑sa‑bratislava‑neda‑pocuvat‑je‑ 
 hlucna.html] 
8. Viac na túto tému v rámci performance a diskusie s Michalom Kindernayaom na  
 Zvukových topografiách #3 5. júna v Schaubmarovom mlyne.
9. Lessing, T. (1908). Der Lärm. Eine Kampfschrift gegen die Geräusche unseres  
 Lebens. Wiesbaden: Verlag von J.F. Bergmann
10. Franzen, J. (2021) The End of The End of The Earth. New York: Picador
11. The future of road noise policy in Europe. (2020). [https://eurocities.eu/wp‑ 
 content/uploads/2020/09/EUROCITIES_statement_noise_policy_in_ 
 Europe_2020.pdf]
12. The future of road noise policy in Europe. (2020). [https://eurocities.eu/wp‑ 
 content/uploads/2020/09/EUROCITIES_statement_noise_policy_in_ 
 Europe_2020.pdf]
13. Mimi Hearing Wellbeing. (2017). Worldwide Hearing Index 2017. [https://www. 
 weforum.org/agenda/2017/03/these‑are‑the‑cities‑with‑the‑worst‑ noise‑ 
 pollution/] 
14. Pokorný, M., Mrázová, Š. (2018). Právo na ticho: Až čtvrtina obyvatel Česka trpí  
 nadměrným hlukem ze silniční dopravy, pomoci by jim mohly soudy. In: Hospodářské  
 noviny. [https://archiv.hn.cz/c1‑66360560‑pravo‑na‑ticho‑az‑ctvrtina‑obyvatel‑ 
 ceska‑trpi‑nadmernym‑hlukem‑ze‑silnicni‑dopravy‑pomoci‑by‑jim‑mohly‑ 
 soudy]



muzika hovor. ,hudba‘ (od 17. stor.) • Z lat. mūsica, 
čo je prevzatie z gr. mūsikē (technē), doslova 
,múzické umenie‘; od gr. mūsikos ,súvisiaci 
s múzami‘.  
hudba, hudec hovor. hudlikať, hudlikovať. pejor. 
,nezručne hrať (najmä na husliach); stružlikať‘ 
(od 18. stor.) • Zrejme odvodenina od ↗ húsť; 
zakončenie môže byť podľa ↗ fidlikať.



5. 6. 2022, 19.00, Schaubmarov mlyn, Pezinok

Michal Kindernay – Phonotropic Blindness
AV performance a premietanie filmov s diskusiou

„Vedci z krajín na pobreží [Čierneho mora] upozorňujú na veľký počet 
uhynutých veľrýb [...]. Odborníci sa domnievajú, že za ich úhynom by 
mohol byť podmorský hluk z vojenských sonarov z približne 20 plavidiel 
ruského námorníctva a prebiehajúcich vojenských aktivít. Dezorientované 
cicavce mu unikajú na juh. Na tureckých či bulharských brehoch potom 
v nadmerných počtoch viaznu na pevnine alebo sa chytajú do rybárskych 
sietí.“

– Zuzana Vitková: Delfíny v Čiernom mori záhadne umierajú.
Mohli to spôsobiť vojenské sonary, hovorí morská biologička.
In: Denník N. 13. 5. 2022 

Phonotropic Blindess je audiovizuálna kompozícia oživujúca vodný element 
v jeho rozmanitých podobách: od rozmarného bublania minerálnych 
prameňov, cez prúdenie vody skrotené v potrubiach v našich domácnostiach 
až po temné dunenie hlbín morí a oceánov s ingredienciami zvukov lodnej 
dopravy, komunikácie a priemyslu. Multikanálová zvuková skladba odhaľuje 
krehké vzťahy medzi mikro‑ a makroudalosťami v podzemnom vodnom 
a industriálnom ambiente. Živá performance evokuje nielen alchymistické 
pokusy a pohanské rituály, ale aj mikroskopické pozorovania prírodných 
procesov a laboratórne rozbory chemického zloženia látok. Detailné zábery 
prírodných prvkov a abstraktné obrazce vznikajúce zmenami frekvencií 
zvuku vyvolávajú hypnotický zážitok. Obklopujúce zvuky a ich vizualizácia 
však zároveň upozorňujú na nevšímavosť voči stupňujúcemu sa zvukovému 
znečisteniu vodných plôch a všadeprítomnosť tohto fundamentálneho 
životodarného elementu.

Heavy Heaven. 2019. Video, 4K. 3 min. Zvuk: Lloyd Dunn, Michal Kindernay

Priemerné emisie z leteckej dopravy rastú tempom takmer 6%za rok, čo 
zodpovedá emisnej produkcii zhruba 50 veľkých uhoľných elektrární (správa 
Medzinárodného výboru pre čistú dopravu (ICCT)). Ak bude tento vývoj 
pokračovať, stanú sa emisie z leteckej dopravy v dlhodobom horizonte 
jedným z hlavných zdrojov skleníkových plynov. Vo výfukových plynoch 
motorov sa vyskytuje niekoľko stoviek látok, ktoré majú škodlivý účinok 
na životné prostredie. V roku 2016 prepravili svetové aerolinky 3,8 miliardy 
cestujúcich – spotrebvovalo sa na to asi 35,8 milióna letov. To znamená, 
že tieto lietadlá vytvorili približne 781 miliónov ton oxidu uhličitého, čo sú 
asi dve percentá z celkových ľudských emisií za rok. V roku 2017 to bolo už 
dokonca 4,1 miliardy cestujúcich (nárast cez 7 percent). Analytici navyše 
predpovedajú, že do roku 2035 prepravia aerolinky ročne asi 6,9 miliardy 

cestujúcich. Vďaka nízkej alebo neexistujúcej dani z leteckého paliva má 
letecká doprava konkurenčnú výhodu oproti iným druhom dopravy vplyvom 
nižších cestovných nákladov. Video Heavy Heaven rieši správu o konci 
sveta. Je to každodenný pohľad na nebo, ktoré je pretkané reznými ranami 
leteckej dopravy. Hoci sa celosvetovo snažíme o znižovanie uhlíkových stôp 
v priemysle aj na spoločenskej úrovni, letiská sa nekriticky zväčšujú, stavajú 
sa ďalšie pristávacie dráhy, nové terminály, alebo rovno celé letiská. Aká je 
ale skutočná cena rýchlej a pohodlnej dopravy na nebi?

Insection. 2018. Video, Full HD. 3 min
 
Spomalené pohyby rôznych druhov hmyzu v abstraktnom, jasne osvetlenom 
prostredí vytvárajú sugestívne narážky na nekontrolovateľný chaos, 
apatiu a rozklad spoločenských štruktúr. Minimalistický vizuálny obraz je 
sprevádzaný ambientnou hudbou, ktorá pracuje s realistickým zvukom 
a statickosťou.

Transformation / Vapours / Melanosis. 2017. Video, HD. 7 min

Krátky film sa pohráva s témami zneužívania prírodných zdrojov, ich premeny 
na rôzne formy energie a odkazu (nielen) industriálnej architektúry. Hlavným 
námetom je voda a jej transformácia počas obehu v síce prirodzenom, ale 
civilizáciou pokrivenom cykle. Popolová, „čierna“, veľmi znečistená voda, 
vytekajúca z jednej z mosteckých elektrární, je symbolicky jednou z prísad, 
ktoré spôsobujú chybu v systéme a narúšajú uzavretý kruh prirodzeného 
súladu s prírodnými zákonitosťami. Exploatácia prírodných zdrojov a ich 
následná premena v nečistú energiu, spojená s mnohými vedľajšími účinkami, 
ústi v nenávratnú disharmóniu. Ďalšie neekologické zložky v komplexnom 
priemyselnom reťazci navyše spôsobujú trvalé poškodenie ekosystémov 
a duchovnú dezorientáciu človeka. Film s voľným naratívom je štruktúrovaný 
do niekoľkých minimalistických obrazov s určitým analogickým poriadkom. 
Obrazy čiernej popolovej vody striedajú zábery temných vôd, utopického 
industriálneho chrámu, vodných diel a vodnej dopravy. Energiu prírodnú 
i umelo vytváranú, výjavy priemyselné, prírodné i generované prelína 
všadeprítomný pocit plíživej úzkosti.

Cargo. 2017. Video, Full HD. 6 min
 
Oceány sú posiate tovarom uložených v kontajneroch na prepravných 
lodiach, z ktorých niekoľko znečistí životné prostredie viac ako všetky 
autá sveta. Niekoľko typov označení a farebnosť kontajnerov odkazuje na 
logistické spoločnosti a ich geopolitický vplyv. Unifikovaná kontajnerová 
architektúra transportu tovaru je jedným z najviditeľnejších symptómov 
globálnej ekonómie a neoliberalizmu. Kontajnery sú rovnaké, líšia sa len 
logom a farebnosťou, označujúcou príslušnosť k niekoľkým nadnárodným 
cargo spoločnostiam. Video bolo natočené v teréne nákladného prístavu 



v Hamburgu v ústí rieky Labe, druhom najväčšom prístave Európy 
a pätnástom na svete. V roku 2014 sa odtiaľto vypravilo skoro sto miliónov 
objemových jednotiek, ktoré zodpovedajú obsahu jedného štandardného 
šesťmetrového kontajnera. Pozemok prístavu vrátane zastavanej plochy 
pokrýva 73.99 km² a je dopravnou infraštruktúrou aj digitálnymi sieťami 
s celým svetom. Tisíce ľudoprázdnych aglomerácií so stovkami kilometrov 
ulíc sa rozprestierajú po celej planéte.

Český umelec Michal Kindernay je autor videoinštalácií, videoperformancií 
a interaktívnych aplikácií využívajúcich senzorické vstupy. Spolupracoval 
s výtvarníkom a performerom Milanom Langerom a kolektívom Victory 
Nox. Jeho audiovizuálne inštalácie prepájajú oblasti a nástroje umenia, 
technológií a vedy. Tvorí videoperformancie a interaktívne inštalácie, 
intermediálne a dokumentárne projekty, ale aj hudobné a zvukové 
kompozície. Je spoluzakladateľom umeleckej organizácie yo‑yo, iniciátorom 
projektu RurArtMapa, členom kolektívu galéria Školská 28 v Prahe. Pôsobí 
ako pedagóg v Centre audiovizuálnych štúdií FAMU a na Prague College. 
Často sa v tvorbe priamo aj nepriamo dotýka ekologických tém a aplikovaním 
technologických prístupov vo vzťahu k prírode reflektuje rôzne vrstvy 
komplexnej environmentálnej problematiky.

Tretie vydanie Zvukových topografií je organizované v spolupráci so 
šéfkurátorkou Zbierok moderného a súčasného umenia SNG Luciou G. Stach 
a Schaubmarovým mlynom.

Sprievodný program:
Premietanie filmov Michala Kindernaya a diskusia o akustickej ekológii 
a bioakustike s Mgr. Máriou Šibíkovou, PhD. z Botanického ústavu SAV

O organizátoroch

ooo je malý umelecký kolektív. Spolu vytvárame diela a podujatia 
s interdisciplinárnym charakterom. Máme nádej pre všetko živé na tejto 
planéte, aj keď žijeme v dobe šiesteho najväčšieho vymierania druhov. 
Pobývame v Petržalke a Karlovej Vsi na Slovensku. Je toho viac a nájdete 
to na webe www.zdruzenie.ooo. Foto: Marek Jančúch.
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Momentálne snívame o tom, nech čo najskôr skončí invázia u susedov, a nech raz príde čas, kedy 
nebudeme musieť dávať vedieť o našich aktivitách cez Faceboook. Prvý sen nám asi neviete 
pomôcť splniť, ale aspoň sa môžete správať ako inteligentní ľudia obdarení empatiou k ostatným, 
rozprávajúci sa o svete s ľuďmi okolo vás. 

Ak by ste nám chceli pomôcť splniť ten druhý, najlepšou cestou je prihlásiť sa na náš newsletter. 
Posielame občasne a úsporne.

Prihlásiť sa môžete cez QR kód. Odhlásiť sa dá kedykoľvek.
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